[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________
29  марта  2012 года                                          № 189                                               город Углич
РЕШЕНИЕ

об опубликовании проекта Решения МС г.Углич об утверждении изменений и дополнении й в Устав городского поселения Углич , назначении, установлении формы проведения и даты  публичных слушаний по обсуждению проекта, утверждении порядка учёта предложений от граждан  и порядка участия граждан в  обсуждении проекта.
                 Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета  городского поселения Углич, Положения о публичных слушаниях в городском поселении Углич,  Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области  второго созыва

РЕШИЛ:

1. Опубликовать предложенный проект Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич (Приложение 1), в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

2.  Провести   16 мая 2012 г.  в 09-30  по инициативе Муниципального Совета  публичные слушания в городском поселении Углич по обсуждению  проекта Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич.

3. Определить формой проведения публичных слушаний  слушания в Муниципальном Совете городского поселения Углич с участием представителей общественности, СМИ и граждан.

4. Создать рабочую группу по подготовке публичных слушаний в количестве  шести человек.

5. Включить в состав рабочей группы по подготовке публичных слушаний:

Романова Л.А – председатель комиссии

         Курзина Т.Н.  – член комиссии

Кусакина Ю.Н. – член комиссии

Филонова З.И. – член  комиссии

Воронов М.Р. – советник  Главы г.Углич

Родомакина О.А. – начальник ЮО Администрации г.Углич

6. Провести   16 мая 2012 г. в 10-00 часов в зале заседаний МС г.Углич заседание Муниципального Совета  по принятию   Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич.

7. Определить, что граждане – жители  городского поселения Углич, вправе вносить свои  предложения по проекту Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич в письменном виде путём их передачи, либо направления почтой в Муниципальный Совет городского поселения Углич по адресу: 152615 г.Углич ул.Ярославская д.4 с пометкой «В МС г.Углич. Предложения по проекту Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич». В предложении должны быть указаны автор и его почтовый адрес, для последующего приглашения данного лица на заседание Муниципального Совета 16.05.2012 года.  Все поступающие предложения подлежат регистрации с последующим обсуждением на  заседании Муниципального Совета 16.05.2012 г. Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до начала обсуждения.

8. В  обсуждении проекта Решения об утверждении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич на заседании Муниципального Совета 16.05.2012 г. вправе принять участие любой гражданин, проживающий на территории городского поселения Углич заранее, не позднее трёх дней, заявивший об этом в Муниципальный Совет письменно через Муниципальный Совет городского поселения Углич.

9. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

        И.о.Главы городского поселения Углич                       Председатель МС г.Углич

                                                    С.А.Парфёнов                                             Ю.Н. Кусакина

[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________
                     мая 2012 года
                        №                                           город Углич

РЕШЕНИЕ
о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич

Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Устава городского поселения Углич, в связи с необходимостью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области второго созыва

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения Углич, принятый Решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 19.12.2005 № 19, следующие изменения:

             1.1. в статье 9:

               а) пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:

      «19) утверждение правил благоустройства территории городского поселения Углич, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского поселения Углич»;

     б) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

     «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан, установление нумерации домов»;

     в) дополнить часть 1 пунктом 38 следующего содержания:

     «38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения»;

     г) абзац 2 части 4 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»

  1.2. часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

     «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим оказание поддержки, общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»;

  1.3. в статье 16:

   а) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

    «Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование  принятых решений, подлежат опубликованию в срок не позднее 14 дней с момента их проведения»;

   б)  пункт 1 части 5 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации. Федеральными законами»;
   в) пункт 3 части 5 после слов «проекты планов и программ развития городского поселения Углич» дополнить словами «проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки»;

1.4. в части 4 статьи 18:

а) в абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

б) в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

1.5. в статье 21:

а) в пункте 5 части 1 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган»;

б) абзац второй части 4 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами «и (или) порядка избрания»;

1.6. в статье 23:

а) пункт 6 части 1 изложит в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.7. в статье 25:

а) часть 3 исключить;

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Депутат муниципального Совета города Углич должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами»;

1.8. в статье 26:

а) часть 1 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:

«9.2). в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Председатель муниципального Совета городского поселения Углич обязан соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами»;

в) в абзаце втором части 2 слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;
1.9. в статье 27:

а) дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. Глава городского поселения Углич должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами»;

1.10. в статье 28:

а) пункт 9 части 1 после слов «на услуги муниципальных предприятий и учреждений» дополнить словами «, выполнение работ»;

б) часть 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

« в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.11. в статье 29:

а) абзац пятый пункта 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«-осуществляет выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения»;

б) пункт 3 части 3 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«- осуществляет присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском поселении, установление нумерации домов»;
в) абзац четвертый пункта 5 части 3 исключить;

г) абзац второй пункта 6 части 3 изложить в следующей редакции:

«- организует благоустройство территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения»;

д) абзац второй пункта 7 части 3 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), проводит муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также реализует иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

е) абзац пятый пункта 8 части 3 изложить в следующей редакции:

«- создает условия для массового отдыха жителей поселения и организует обустройство  мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

ж) абзац шестой пункта 8 части 3 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также проводит муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

з) абзац десятый пункта 8 части 3 изложить в следующей редакции:

«-содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает условия для развития малого и среднего предпринимательства»;

и) в абзаце втором части 5 слово «главы» заменить словом «администрации»;

1.12. статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Контрольно-счетный орган городского поселения Углич.

1. Контрольно-счетный орган городского поселения Углич образуется муниципальным Советом городского поселения Углич.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами городского поселения Углич»;
1.13. в статье 39:

а) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Глава городского поселения Углич издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом городского поселения Углич в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, другими федеральными законами»;
1.14. в статье 44:

а) дополнить часть 2 пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения»;

б) пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности»;

в) дополнить часть 2 пунктом 21 следующего содержания:

«21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

г) дополнить часть 2 пунктом 22 следующего содержания:

«22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения»;

д) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. В собственности городского поселения Углич поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения»;

е) часть 3 признать утратившей силу;

2. Изданные до принятия и вступления настоящего Решения в силу нормативно-правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Углич подлежат приведению в соответствие с содержанием вышеуказанных изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич. До приведения нормативно-правовых актов местного самоуправления городского поселения Углич в соответствие с вышеуказанными изменениями и дополнениями в устав, они подлежат применению с учетом содержания вышеуказанных изменений и дополнений.

3. И.о. Главы городского поселения Углич С.А.Парфёнову произвести государственную регистрацию изменений в Устав городского поселения Углич в соответствии с федеральным законодательством.

4. Опубликовать текст изменений в Устав городского поселения Углич после его государственной регистрации в средствах массовой информации – газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru.

5. Изменения и дополнения в Устав городского поселения Углич вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования.
И.о. Главы городского поселения Углич                    Председатель МС г.Углич
                                             С.А. Парфенов
         Ю.Н. Кусакина
ПРОЕКТ